Excellence 2020 se poursuivent avec pour objectif la maîtrise des charges et l’amélioration de la qualité de
service.

Toujours plus innovante et digitale, La Banque Postale accompagnera la montée en puissance de Ma
French Bank, au deuxième semestre 2019 avec une distribution dans plus de 2000 bureaux de poste.

Les travaux de préparation de la mise en œuvre opérationnelle du grand projet de création d’un pôle
financier public vont se poursuivre sur le second semestre, avec notamment l’obtention des autorisations
réglementaires. Par ailleurs, des travaux seront engagés pour préciser les contours du nouveau projet de
plateforme commune de gestion de taux euros, principalement assurantielle, entre LBPAM et Ostrum AM.
Afin d’accompagner ses collaborateurs dans cette période de transformation, La Banque Postale
accentuera ses efforts de formation.

Toujours ancrée dans ses valeurs de banque et citoyenne, La Banque Postale aura pour ambition de
poursuivre le développement d’une finance socialement responsable au service de ses collaborateurs,
clients et partenaires.

*   *
*

10

ANNEXES

Compte de résultat consolidé du premier semestre 2019

(en milliers d'euros)
30.06.2019

30.06.2018
retraité*

30.06.2018
publié

Intérêts et produits assimilés  2 131 182 2 060 880 2 029 585

Intérêts et charges assimilées  (1 015 278) (908 338) (908 338)

Commissions (produits)  1 320 509 1 339 021 1 316 976

Commissions (charges)  (143 925) (138 391) (109 696)

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat  52 537 29 517 30 526

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres  87 784 322 143 321 704

Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti   163 828 - -

Produits nets des activités d'assurance   218 967

Impacts de l'approche par superposition (effet brut)  (15 449) 5 418 5 418

Produits des autres activités  681 010 616 880 131 792

Charges des autres activités  (412 397) (400 922) (110 726)

Produit net bancaire  2 849 801 2 926 208 2 926 208

Charges générales d'exploitation  (2 232 331) (2 271 445) (2 271 445)

Dotations nettes aux amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et
incorporelles  (120 747) (97 125) (97 125)

Résultat brut d'exploitation  496 723 557 638 557 638

Coût du risque  (41 441) (49 183) (49 183)

Résultat d'exploitation  455 282 508 455 508 455

Quote-part dans le résultat net des entreprises mises en équivalence  135 881 130 551 130 551

Gains ou pertes nets sur autres actifs  (358) (315) (315)

Résultat avant impôt  590 805 638 691 638 691

Impôts sur les bénéfices   (162 003) (197 619) (197 619)

Résultat net   428 803 441 073 441 073

Intérêts minoritaires   7 014 19 565 19 565

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE   421 789 421 508 421 508

Résultat non dilué par action ordinaire (en euros)  11,71 11,98 11,98

Résultat dilué par action ordinaire (en euros)   10,96 10,50 10,50

*En application de la recommandation ANC N°2017.02 du 2 juin 2017, La Banque Postale a retenu l’option de ne plus présenter ses activités
d’assurance dans des postes distincts à l’actif du bilan et au compte de résultat

11

Bilan consolidé du premier semestre 2019

(en milliers d'euros)
30.06.2019

31.12.2018
retraité*

31.12.2018
publié

ACTIF

Caisse, banques centrales  3 341 505 2 006 794 2 006 794

Actifs financiers à la juste valeur par le résultat  11 019 356 10 618 753 10 238 167

Instruments dérivés de couverture  1 693 267 1 159 300 1 159 300

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  15 683 132 15 996 897 13 864 449

Titres au coût amorti  30 848 344 23 581 891 23 581 891

Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés au coût amorti  88 946 034 87 351 923 87 351 923

Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti  101 910 627 95 735 985 95 735 985

Ecarts de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  279 720 81 915 81 915

Placements des activités d'assurance et parts des réassureurs dans les provisions techniques   2 810 350

Actifs d'impôts courants  178 027 343 672 343 672

Actifs d'impôts différés  237 365 234 580 234 580

Comptes de régularisation et actifs divers   3 803 836 3 278 561 2 981 245

Participations mises en équivalence  3 503 959 3 266 820 3 266 820

Immobilisations corporelles   794 718 638 447 638 447

Immobilisations incorporelles  792 272 745 188 745 188

Écarts d'acquisition  160 227 160 227 160 227

TOTAL  263 192 390 245 200 953 245 200 953

PASSIF

Passifs financiers à la juste valeur par le résultat  1 438 940 809 214 809 214

Instruments dérivés de couverture  754 381 347 654 347 654

Dettes envers les établissements de crédit et assimilés  24 404 024 18 877 248 18 877 248

Dettes envers la clientèle  191 379 403 185 810 952 185 810 952

Dettes représentées par un titre  22 088 414 16 933 918 16 933 918

Écarts de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  996 640 742 855 742 855

Passifs d'impôts courants  37 465 17 758 17 758

Passifs d'impôts différés  127 348 105 564 105 564

Comptes de régularisation et passifs divers   4 997 065 5 059 790 5 059 790

Provisions techniques des entreprises d'assurance et comptabilité reflet  2 548 597 2 479 619 2 479 619

Provisions   372 046 468 767 468 767

Dettes subordonnées  3 126 359 3 879 757 3 879 757

CAPITAUX PROPRES  10 921 710 9 667 857 9 667 857

Intérêts minoritaires   120 545 119 112 119 112

Capitaux propres part du Groupe   10 801 164 9 548 745 9 548 745

Capital   4 631 654 4 046 408 4 046 408

Réserves consolidées et autres   4 901 231 4 305 756 4 305 756

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres   846 491 470 672 470 672

Résultat de l'exercice   421 789 725 908 725 908

TOTAL   263 192 390 245 200 953 245 200 953

* En application de la recommandation ANC N°2017.02 du 2 juin 2017, La Banque Postale a retenu l’option de ne plus présenter ses activités
d’assurance dans des postes distincts à l’actif du bilan et au compte de résultat

12

Résultats sectoriels S1 2019

Résultat net par secteur d’activité au 30 juin 2019 (hors coût de rémunération des fonds propres
par secteur)

(en milliers d'euros)
Banque de

détail Assurance Gestion d'actifs Total

Produit net bancaire 2 596 234 179 760 73 807 2 849 801

Charges générales d'exploitation (2 127 399) (60 896) (44 036) (2 232 331)

Dotations nettes aux amortissements et dépréciations des immobilisations
corporelles et incorporelles

(115 044) (3 513) (2 190) (120 747)

Résultat brut d'exploitation 353 791 115 351 27 581 496 723

Coût du risque de crédit (41 442) 1 - (41 441)

Résultat d'exploitation 312 349 115 352 27 581 455 282

Quote-part dans le résultat net des entreprises associées mises en
équivalence

- 134 061 1 820 135 881

Gains ou pertes nets sur autres actifs (358) - - (358)

Variations de valeur des écarts d'acquisition - - - -

Résultat avant impôts 311 991 249 413 29 401 590 805

Impôts sur les bénéfices (112 022) (41 162) (8 819) (162 003)

Résultat net de l'ensemble consolidé 199 969 208 252 20 582 428 803

Intérêts minoritaires 444 940 5 630 7 014

RESULTAT NET PART DU GROUPE 199 525 207 312 14 952 421 789

Résultat net par secteur d’activité au 30 juin 2018 (hors coût de rémunération des fonds propres
par secteur)

(en milliers d'euros)
Banque de

détail Assurance Gestion d'actifs Total

Produit net bancaire 2 707 084 144 770 74 354 2 926 208

Charges générales d'exploitation (2 163 397) (64 109) (43 939) (2 271 445)

Dotations nettes aux amortissements et dépréciations des immobilisations
corporelles et incorporelles

(93 625) (1 770) (1 730) (97 125)

Résultat brut d'exploitation 450 062 78 891 28 685 557 638

Coût du risque de crédit (49 189) 6 - (49 183)

Résultat d'exploitation 400 873 78 897 28 685 508 455

Quote-part dans le résultat net des entreprises associées mises en
équivalence

- 128 693 1 859 130 551

Gains ou pertes nets sur autres actifs (315) - - (315)

Variations de valeur des écarts d'acquisition - - - -

Résultat avant impôts 400 558 207 590 30 544 638 691

Impôts sur les bénéfices (165 330) (22 049) (10 240) (197 619)

Résultat net de l'ensemble consolidé 235 228 185 541 20 304 441 073

Intérêts minoritaires 13 717 666 5 181 19 565

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 221 511 184 875 15 123 421 508

13

Indicateurs alternatifs de performance – article 223-1 du Règlement Général de l’AMF

IAP DEFINITION / MODE DE CALCUL

PNB hors effet épargne logement PNB retraité des provisions ou reprises de provisions
sur engagement liés aux plans et comptes épargne
logement (PEL et CEL)

Frais de gestion Sommes des charges générales d’exploitation et des
dotations nettes aux amortissements et dépréciations